هانری ماسه معتقد است: «یکی از ابعاد فرهنگی-اجتماعی قنات در سرزمین ایران، باورهایی است که در طول تاریخ، مردم این بیکره به این پدیده مهم داشته و آداب و رسوم خاصی در حرمت قنات داشته‌اند؛ چنانکه می‌توان به قربانی کردن برای قنات‌ها، مراسم ویژه عروسی در مجاورت قنات‌ها [اعتقاد به زنده بودن قنات و انجام پاره‌ای از مراسم و تشریفات خاص در بعضی از قنات‌ها] و استفاده دارویی از آب بعضی قنات اشاره کرد، چنانکه فرانکلین، سیاحی که در ۱۷۸۷م (۱۲۰۱ ه.ق) به شیراز آمده، می‌نویسد: ایرانیان به آب رکن آباد شیراز اهمیت زیادی قائلند و عقیده دارند که این آب خاصیت دارویی و درمانی دارد.»^{۱۱}

از دیگر کارکردهای اجتماعی-فرهنگی قنات در مناطق خشک و نیمه خشک کشور راه‌اندازی گفتگو و مذاکره میان مردمان آن دیار است.